
Администрация муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией 

Мурманской области 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 223 от 04.05.2023 

г. Оленегорск 
Об установлении дополнительных мер социальной поддержки детям граждан, участвующих в 

специальной военной операции 
В соответствии с п. 4 постановления Правительства Мурманской области от 30.12.2022 № 1100-ПП «Об 

установлении дополнительных мер социальной поддержки детям граждан, участвующих в специальной 
военной операции, в сфере образования», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением Совета 
депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, постановляю: 

1. Установить следующие дополнительные меры социальной поддержки детям граждан, участвующих в 
специальной военной операции, в сфере образования в виде: 

1.1. Внеочередного посещения занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным 
общеразвивающим программам в муниципальных образовательных организациях, организованных на 
безвозмездной основе. 

1.2. Зачисления во внеочередном порядке в группы продленного дня в муниципальных 
общеобразовательных организациях. 

1.3. Направления во внеочередном порядке в муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования. 

2. Определить, что в целях реализации настоящего постановления к гражданам, участвующим в 
специальной военной операции, относятся военнослужащие (в том числе граждане, призванные на военную 
службу по мобилизации), сотрудники федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудники 
органов внутренних дел Российской Федерации, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 
операции, граждане, пребывающие (пребывавшие) в добровольческих формированиях, предусмотренных 
Федеральным законом от 31.05.1996 № 61-ФЗ "Об обороне", содействующих (содействовавших) выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной военной операции, 
сотрудники уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющие (выполнявшие) 
возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции. 

3. Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные пунктом 1 настоящего постановления, 
предоставляются в заявительном порядке при личном обращении законного представителя ребенка 
гражданина, участвующего в специальной военной операции, в соответствующую муниципальную 
образовательную организацию и при наличии документов, подтверждающих участие гражданина в специальной 
военной операции. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании 
GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации 
города Орлову Л.Ф. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
И.Н. Лебедев, 

глава города Оленегорска. 


